1. Or, Abimélech, fils de Jérobaal, alla à Sichem vers les frères de sa mère, et leur parla ainsi qu'à toute la parenté de la maison du père de sa mère, et leur dit :

2. Demandez à tous les hommes de Sichem : Lequel est le meilleur pour vous, que soixante-dix hommes, tous fils de Jérobaal, vous dominent, ou qu'un seul homme vous domine ? Et en même temps, considérez que je suis votre os et votre chair.

3. Et les frères de sa mère tinrent sur lui tous ces discours à tous les

1. Abiit autem Abimelech filius Jerobaal in Sichem ad fratres matris suæ, et locutus est ad eos, et ad omnem cognationem domus patris matris suæ, dicens :

2. Loquimini ad omnes viros Sichem : Quid vobis est melius, ut dominantur vestri septuaginta viri omnes filii Jerobaal, an ut dominetur unus vir ? Simulque considerate, quod os vestrum et caro vestra sum.

3. Locutique sunt fratres matris ejus de eo ad omnes viros Sichem.

2. — *Loquimini.* Hébreu : « dites aux oreilles de... » c'est-à-dire publiquement, ouvertement. — *Ad omnes viros Sichem.* Hébreu : « à tous les possesseurs de Sichem », c'est-à-dire à tous les citoyens de la ville et non pas seulement aux descendants de la race chananéenne qui subsistaient encore, v. 28. — *Ut dominantur vestri...* Les fils de Gédéon ne songeaient probablement pas à s'emparer de la souveraineté. En tout cas,

ils ne pouvaient tous prétendre à recueillir la succession de leur père, mais l'aîné seulement. Abimélech, pour arriver à ses fins, les calomnie donc, et leur attribue l'ambition dont il est lui-même dévoré. — *Jerobaal.* Ce nom, qui rappelle la destruction de l'autel de Baal, n'était pas de nature à disposer favorablement pour les fils de Gédéon les habitants de Sichem si enclins au culte de cette divinité. — *Os vestrum.* Votre parent.

universos sermones istos. et inclinauerunt cor eorum post Abimelech, dicentes : Frater noster est.

4. Dederuntque illi septuaginta pondo argenti de fano Baalberit. Qui conduxit sibi ex eo viros inopes et vagos, secutique sunt eum.

5. Et venit in domum patris sui in Ephra, et occidit fratres suos filios Jerobaal septuaginta viros, super lapidem unum : remansitque Joatham filius Jerobaal minimus, et absconditus est.

6. Congregati sunt autem omnes viri Sichem, et universæ familiæ urbis Mello : abieruntque et constituerunt regem Abimelech, juxta quercum quæ stabat in Sichem.

7. Quod cum nuntiatum esset Joatham, iuit, et stetit in vertice montis

hommes de Sichem, et ils inclinèrent leurs cœurs vers Abimélech, disant : C'est notre frère.